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Bladzijde 3

Aan de directie van
Bouman Industries B.V.
Van den Broekeweg 15
7602 PG  Almelo

Almelo, 30 juni 2023 

Geachte directie,

Opdracht 

De verklaring is opgenomen in de overige gegevens. Het betreft hier een controleverklaring.
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Geconsolideerde resultaten

Bespreking van de geconsolideerde resultaten

2022 2021

€ % € %

Netto-omzet 11.672.951 100,0 8.528.469 100,0
Overige bedrijfsopbrengsten 601.877 5,2 34.366 0,4

Som der bedrijfsopbrengsten 12.274.828 105,2 8.562.835 100,4

Kosten van grond- en hulpstoffen 3.208.015 27,5 1.745.488 20,5
Andere externe kosten 178.799 1,5 93.295 1,1
Lonen 4.134.772 35,4 3.016.430 35,4
Sociale lasten 688.925 5,9 686.982 8,1
Pensioenlasten 439.765 3,8 449.247 5,3
Afschrijvingen op immateriële en materiële vaste activa 1.367.577 11,7 1.104.008 12,9
Overige bedrijfskosten 1.408.558 12,1 1.247.788 14,6

Totaal van som der kosten 11.426.411 97,9 8.343.238 97,9

Totaal van bedrijfsresultaat 848.417 7,3 219.597 2,5

Financiële baten en lasten -632.672 -5,4 -522.082 -6,1

Totaal van resultaat uit bedrijfsuitoefening voor belastin-
gen 215.745 1,9 -302.485 -3,6

Belastingen over de winst of het verlies 49.954 0,4 121.441 1,4

265.699 2,3 -181.044 -2,2

Aandeel in resultaat van ondernemingen waarin wordt
deelgenomen 12.934 0,1 18.180 0,2

Totaal van resultaat na belastingen 278.633 2,4 -162.864 -2,0
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Financiële positie

De analyse van de financiële positie kan als volgt worden weergegeven:

Analyse van de financiële positie

31-12-2022 31-12-2021

€ €

Op korte termijn beschikbaar

Vorderingen 7.402.833 5.191.952
Liquide middelen 277.391 90.992

7.680.224 5.282.944

Kortlopende schulden -9.687.393 -9.194.321

Liquiditeitssaldo
-2.007.169 -3.911.377

Voorraden 1.756.739 1.749.138
Onderhanden projecten (activa) 3.946.616 2.677.220

Werkkapitaal
3.696.186 514.981

Vastgelegd op lange termijn

Immateriële vaste activa 273.463 1.249.084
Materiële vaste activa 5.264.246 5.779.868
Financiële vaste activa 1.625.964 1.625.964

7.163.673 8.654.916

Gefinancierd met op lange termijn beschikbare middelen 10.859.859 9.169.897

Financiering

Groepsvermogen 715.343 436.710
Voorzieningen 286.908 336.861
Langlopende schulden 9.857.608 8.396.326

10.859.859 9.169.897
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Fiscale positie

Fiscale eenheid

Bouman Industries B.V. vormt tezamen met de volgende dochterondernemingen een fiscale eenheid voor de
vennootschapsbelasting. 

De volgende entiteiten zijn opgenomen in de fiscale eenheid:
- Bouman Industries B.V.;
- Bouman Processes B.V;
- Bouman Property B.V.; 
- Bouman Produktie B.V.; 
- Machinefabriek Bouman B.V.; 
- Bouman Industrial Services B.V.

2022

€ €

Berekening belastbaar bedrag

Totaal van resultaat voor belastingen 215.745
Resultaat buiten fiscale eenheid Bouman Metaal Techniek B.V. tot fusie 1
Resultaat buiten fiscale eenheid Centri Tech Separations Twente B.V. 12.628

12.629

Totaal van resultaat voor belastingen 228.374

Bij

Fiscaal lagere afschrijvingen op immateriële en materiële vaste activa 249.767

478.141
Gedeeltelijk aftrekbare bedragen 16.885

495.026

Verrekenbare verliezen

Verrekenbare verliezen (geen houdsterverliezen) -140.483

Belastbaar bedrag 354.543

Berekening vennootschapsbelasting

2022

€

15,00% van € 354.540 53.181

Latente belastingen

31-12-2022 31-12-2021

€ €

Actieve belastinglatentie
Verrekenbaar verlies Centri Tech Separations B.V 253.174 253.174
Verrekenbaar verlies Bouman Produktie B.V. voor voeging FE 11.494 11.494
Verrekenbaar verlies Bouman Metaal Techniek B.V. 1.388 1.388

Totaal 266.056 266.056
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Winst-en-verliesrekening

2022

€

Latente belastingen -49.954

Verliescompensatie

Jaar
Compensabel

verlies

Reeds gecom-
penseerd in
oude jaren

Nog te com-
penseren be-
gin boekjaar

Compensatie
in jaar 2022

Nog te com-
penseren ein-

de boekjaar

€ € € € €

2016 76.624 - 76.624 - 76.624
2021 439.320 298.837 140.483 140.483 -

515.944 298.837 217.107 140.483 76.624

Het verrekenbaar verlies van 2016 betreft het restant aan verrekenbare verliezen van Bouman Produktie B.V.
Dit verrekenbaar verlies is enkel verrekenbaar met winsten van Bouman Produktie B.V. 

Tot het geven van nadere toelichtingen zijn wij gaarne bereid.

Hoogachtend,

Eshuis Registeraccountants B.V.

drs. J.W.F. Löwik RA

jwl
Tekstvak
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Bestuursverslag 
 
De directie van Bouman Industries BV biedt hierbij haar jaarrekening aan voor het  
boekjaar dat geëindigd is op 31 december 2022. 
 
Algemeen: 
Bouman is een onderneming met een vijftal kernactiviteiten verdeeld over de volgende business 
units; 

 Bouman Engineering, die zich bezighoudt met projectmanagement, design en 
ontwikkeling van machines en proces installaties. 

 Bouman High Tech Machining, is toeleverancier van complexe delen en assembly’s , 
gespecialiseerd in verspanen van complexe componenten in kleine series. 

 Bouman Systems & Bouman Productie (vanuit Veendam) houden zich bezig met de 
productie van bouwgroepen en machineonderdelen.  

 Bouman Proces Technologie die gericht is op het realiseren van projecten op het gebied 
van proces technische installaties en leidingsystemen.  

 Centri Tech Seperations Twente, specialist in filtratie en separatie systemen voor 
vloeistoffen en vaste stoffen op het gebied van afvalwaterstromen en processtromen.  

Duurzaamheid staat hoog in het vaandel bij Bouman Industries. Het bedrijf is continu bezig met 
het onderzoeken van nieuwe manieren om de efficiëntie van zijn producten te verhogen. Dit 
zowel in termen van energiegebruik als materialen en restproducten. Eén van de belangrijkste 
projecten op het gebied van innovatie en duurzaamheid is de CO2 recycling installatie.  
De verwachting is dat de industriële markt zich in de komende jaren sterk zal ontwikkelen. 
 
Mededelingen omtrent de gang van zaken: 
De bedrijfsopbrengsten zijn in 2022 € 12,3 miljoen, dit is een stijging t.o.v. 2021 waarin de 
bedrijfsopbrengsten € 8,6 miljoen waren van ruim 43%. Het bedrijfsresultaat is sterk gestegen 
van € 219.597 naar € 848.417 in 2022. Het netto resultaat na belastingen bedraagt € 278.633 
positief, een verbetering t.o.v. 2021 van € 441.497.  
 
Na de Covid-19 crisis heeft Bouman Industries 2022 een goed jaar kunnen realiseren. High Tech 
Machining heeft het gehele jaar de beschikking gehad over een goede orderintake en ook de 
orderportefeuille voor 2023 in goed gevuld. Naast mooie orders met o.a. Thales, VDL en ASML 
waarmee wij reeds jarenlang een goede relatie onderhouden heeft High Tech Machining ook 
een aantal mooie nieuwe klanten binnengehaald.   
De start voor met name voor de BU’s Systems en Produktie was niet optimaal. Projecten konden 
vaak later gestart worden dan verwacht. In de 2e helft konden de werkzaamheden weer volop 
opgestart worden. De verwachting voor 2023 is goed. Procestechnologie heeft in 2022 met 
name projecten gehad voor onderhoud en vervanging van machines en installaties.  
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CTST heeft in 2022 enkele projecten kunnen uitvoeren in Europa, de activiteiten in Azië konden 
nog niet opgestart worden. In 2023 is de verwachting dat CTST vanuit Azië enkele grote 
opdrachten gaan ontvangen voor het leveren van Solid-Liquid separatoren. 
 
Bedrijfsrisico’s: 
Ook Bouman Industries heeft te maken met een veranderende omgeving en dus ook 
veranderende risico’s. Wij proberen hierop te anticiperen door het leveren van kwaliteit en 
goede service. Hierdoor stijgt de klanttevredenheid waardoor onze huidige klanten niet snel 
zullen kiezen voor de concurrent. Dit geeft Bouman de noodzakelijke ruimte om zich verder te 
ontwikkelen en door te kunnen groeien. Daarnaast zijn de noodzakelijke maatregelen genomen 
om onze systemen en data te borgen en te beschermen tegen de gevaren van buitenaf. 
 
Alle projectinformatie wordt vastgelegd in Ridder iQ (ERP pakket), waardoor zijn onze 
medewerkers altijd voorzien van juiste en actuele informatie. Hierdoor beschikken we over 
betrouwbare informatie om de prijs, kwaliteit en services aan de klant goed te monitoren en te 
analyseren. 
 
Bij het verkrijgen van opdrachten wordt getracht sluitende betalingsafspraken te maken 
waardoor Bouman geen onnodige risico’s loopt. Verder heeft Bouman een kredietverzekering 
afgesloten via Allianz Trade.  
 
Wat de financiële risico’s betreft heeft ook Bouman in meer of mindere mate te maken met de 
volgende risico’s: 

 Valutarisico’s – Deze worden vooralsnog niet afgedekt omdat betaling in euro’s plaats 
vindt; 

 Rente- en kasstroomrisico’s – er wordt geen gebruik gemaakt van derivaten om dit 
renterisico af te dekken. 

 
Frauderisico’s: 
Als organisatie zijn we ons er bewust van dat we het risico lopen dat er fraude wordt gepleegd. 
Een voorbeeld van een dergelijk risico is de zogenaamde CEO- of CFO-fraude. Aangezien de 
impact van dergelijke fraude groot kan zijn, zijn de interne beheersmaatregelen nogmaals tegen 
het licht gehouden. 
 
Informatieverschaffing over continuïteit: 
Bouman Industries heeft het jaar positief afgesloten. De verwachting voor het komende jaar is 
goed. Inmiddels heeft Bouman een factoringovereenkomst afgesloten en heeft de sale en 
leaseback van het pand in 2023 plaatsgevonden. Daarnaast zijn er afspraken gemaakt voor het 
verbeteren van het huidige pand en de nieuwbouw van een bedrijfshal achter de huidige hal, 
waarbij de uitgaven gedragen zullen worden door de nieuwe eigenaar van het pand. De 
continuïteit van de vennootschap is vanwege  convenantschending en toekomstige 
(her)financieringsuitdagingen afhankelijk van de bereidwilligheid van de financiers om de 
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financiering te blijven continueren. Hierdoor bestaat er een onzekerheid van materieel belang 
op grond waarvan gerede twijfel zou kunnen bestaan over de continuïteit van het geheel van de 
werkzaamheden van Bouman Industries B.V.  
 Mede gezien de invoering van factoring, de verkoop van een pand en de (verwachte) 
orderintake voor 2023, is de verwachting dat de kasstromen over de komende boekjaren zich 
positief zullen ontwikkelen. Daarnaast blijven financiers bereidwillig om de financiering te 
continueren, dan wel te financieren. De in de onderhavige geconsolideerde jaarrekening 
gehanteerde grondslagen van waardering en resultaatbepaling zijn dan ook gebaseerd op de 
veronderstelling van continuïteit van de vennootschap. 
 
Investeringen: 
In 2022 is er voor € 599K geïnvesteerd in machines en andere vaste bedrijfsmiddelen. Daarnaast 
is er voor € 65K geïnvesteerd in de ontwikkeling van projecten. 

De noodzakelijke investeringen aan het huidige gebouw, vernieuwen voorzijde en vervangen 
dak zullen in 2023 plaatsvinden. De nieuwe productiehal zal in 2024 worden gerealiseerd. De 
uitvoering/financiering zal worden verzorgd door de nieuwe eigenaar van het pand. Hierdoor 
kan High Tech Machining verder doorgroeien en kan Processes haar werkzaamheden beter 
uitvoeren. 
 
R&D: 
In 2022 heeft Bouman Industries de ontwikkeling van CO2 afvang verkocht aan CarboTreat. 
CarboTreat zal deze techniek samen met TNO verder ontwikkelen. Bouman Proces Technologie 
zal blijven zorgdragen voor de produktie/montage van de installaties.  
Ook in de industrie wordt de bewustwording om iets te doen aan de eigen CO2-emissie groter. 
Bedrijven zoeken naar emissiereductie-oplossingen, om zodoende de (CO2-)belastingdruk en 
kosten voor emissierechten te verlagen. De systemen van Carbotreat bied hierin uitkomst 
omdat ze niet alleen de CO2 emissie verlagen, maar ook toegepast kunnen worden zonder 
aanpassingen in het proces van de klant. Zij kunnen zich dus op hun core-business blijven 
richten. 
 
Personeelsbezetting: 
In 2022 waren gemiddeld 94 medewerkers in vaste dienst (2021: 99), daarnaast zijn er 
gemiddeld 1 persoon op korte termijn contracten via uitzendbureaus en detacheerders 
werkzaam geweest. 
 
Structuur: 
Bouman Industries heeft haar organisatie vereenvoudigd. Door een aantal BU’s samen te 
voegen in één BV is er een duidelijker structuur zichtbaar. Er zijn nu 4 BV’s waarom de 
bedrijfsactiviteiten plaatsvinden.  
Ter verduidelijking hieronder het vernieuwde organogram. 
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Machinefabiek Bouman B.V.  BU:  High Tech Machining 
Bouman Processes B.V.   BU:  Engineering, Systems, Proces Technologie 
Bouman Produktie B.V.   BU:  Produktie (Veendam) 
Centri Tech Seperations Twente B.V.  
 
Ontwikkelingen: 
High Tech Machining beschikt over een goede orderportefeuille voor 2023, de capaciteit voor 
het gehele jaar is nagenoeg gevuld. Naast mooie orders met o.a. Thales, VDL en ASML waarmee 
wij reeds jarenlang een goede relatie onderhouden heeft High Tech Machining ook een aantal 
mooie nieuwe klanten binnengehaald.   
Bouman Systems en Produktie gaan een aantal grote machines bouwen voor de 
levensmiddelelindustrie. Verder zijn de verwachtingen bij Produktie positief voor projecten in de 
zetmeelindustrie. Bouman Proces Technologie heeft een groot aantal doorlopende projecten en 
verder zal er in 2023 vanuit CarboTreat projecten uitgevoerd gaan worden.   
In 2023 is de verwachting dat CTST vanuit Azië enkele grote opdrachten gaan ontvangen voor 
het leveren van Solid-Liquid separatoren. 
 
Gebeurtenissen na balansdatum: 
Het onroerend goed van Bouman Property is inmiddels verkocht middels een Sale/lease 
constructie aan Sagax AB. Hierbij zijn afspraken gemaakt over de renovatie van het huidige pand 
en nieuwbouw van een nieuwe bedrijfshal. Door deze transactie is de hypotheek bij de 
Rabobank afgelost en heeft Bouman geen financiering meer bij Rabobank. Verder is de 
opbrengst gebruikt voor de aflossing van de obligatielening. 
 
 
Almelo, 22 juni 2023 
Bouman Industries B.V. 
 
 
 
Directie: 
W.J. van Wijck 

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Boman Produktie BV Centri Tech Seperations Bouman Industrial

06056677 06075691 60131837 54045363 08220826

Machinefabriek Bouman BV Bouman Processes BV Netherlands Environmental
Technologies Group BV

66219019

Bouman Property 

Bouman Industries BV

08214189

Almelo BVTwente BV Services BV
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GECONSOLIDEERDE BALANS PER 31 DECEMBER 2022 
(na resultaatverdeling)

31 december 2022 31 december 2021

€ € € €

ACTIVA

VASTE ACTIVA

Immateriële vaste activa 1 

Kosten van ontwikkeling 136.451 1.111.404
Overige immateriële vaste activa 137.012 137.680

273.463 1.249.084

Materiële vaste activa 2 

Bedrijfsgebouwen en -terreinen 1.633.420 1.735.492

Machines en installaties 2.300.576 2.602.192
Andere vaste bedrijfsmiddelen 1.330.250 1.442.184

5.264.246 5.779.868

Financiële vaste activa

Overige deelnemingen 3 6.344 6.344

Latente belastingvorderingen 4 266.056 266.056
Overige vorderingen 5 1.353.564 1.353.564

1.625.964 1.625.964

VLOTTENDE ACTIVA

Voorraden 6 1.756.739 1.749.138

Onderhanden projecten (activa) 7 3.946.616 2.677.220

Vorderingen

Vorderingen op handelsdebiteuren 8 4.338.072 3.188.670

Vorderingen op gelieerde maatschappijen 9 651.774 472.079
Overige vorderingen en overlopende activa 10 2.412.987 1.531.203

7.402.833 5.191.952

Liquide middelen 11 277.391 90.992

Totaal activazijde 20.547.252 18.364.218
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31 december 2022 31 december 2021

€ € € €

PASSIVA

GROEPSVERMOGEN
715.343 436.710

VOORZIENINGEN

Latente belastingverplichtingen 12 286.908 336.861

LANGLOPENDE SCHULDEN 13 

Andere obligaties en onderhandse leningen 14 2.500.000 4.990.000

Leningen o/g 15 791.000 869.000

Financieringen 16 1.743.010 2.016.826

Leaseverplichtingen 17 405.000 520.500
Schulden ter zake van belastingen en pre-
mies sociale verzekeringen

18 
4.418.598 -

9.857.608 8.396.326

KORTLOPENDE SCHULDEN

Aflossingsverplichtingen 19 2.955.163 569.089
Schulden aan leveranciers en handelskre-
dieten

20 
1.470.678 914.260

Schulden ter zake van belastingen en pre-
mies sociale verzekeringen

21 
1.950.274 6.099.270

Onderhanden projecten (passiva) 22 1.169.974 1.069.820
Overige schulden en overlopende passiva 23 2.141.304 541.882

9.687.393 9.194.321

Totaal passivazijde 20.547.252 18.364.218
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GECONSOLIDEERDE WINST-EN-VERLIESREKENING OVER 2022 

2022 2021

€ € € €

NETTO-OMZET 24 11.672.951 8.528.469

Overige bedrijfsopbrengsten 601.877 34.366

Som der bedrijfsopbrengsten 12.274.828 8.562.835

Kosten van grond- en hulpstoffen 3.208.015 1.745.488
Andere externe kosten 178.799 93.295

Lonen 25 4.134.772 3.016.430

Sociale lasten 26 688.925 686.982

Pensioenlasten 27 439.765 449.247
Afschrijvingen op immateriële en materiële
vaste activa

28 
1.367.577 1.104.008

Overige bedrijfskosten 29 1.408.558 1.247.788

Totaal van som der kosten 11.426.411 8.343.238

TOTAAL VAN BEDRIJFSRESULTAAT 848.417 219.597

Financiële baten en lasten 30 -632.672 -522.082

TOTAAL VAN RESULTAAT UIT BEDRIJFSUIT-
OEFENING VOOR BELASTINGEN 215.745 -302.485

Belastingen over de winst of het verlies 31 49.954 121.441

265.699 -181.044

Aandeel in resultaat van ondernemingen
waarin wordt deelgenomen

32 
12.934 18.180

TOTAAL VAN RESULTAAT NA BELASTINGEN 278.633 -162.864
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GECONSOLIDEERD KASSTROOMOVERZICHT OVER 2022 

2022 2021

€ € € €

Totaal van kasstroom uit operationele ac-
tiviteiten
Bedrijfsresultaat 848.417 219.597

Aanpassingen voor

Afschrijvingen 28  1.367.577 1.104.008
Resultaat deelnemingen niet via deelne-
mingen

32  
12.934 18.180

Toename (afname) van de voorzieningen -49.953 -

1.330.558 1.122.188

Verandering in werkkapitaal

Afname (toename) van voorraden 6  -7.601 -16.326
Afname (toename) van onderhanden pro-
jecten

7  
-1.269.396 -1.339.293

Mutatie vorderingen -2.210.881 -412.821

Toename (afname) van overige schulden 19  493.072 1.950.164

-2.994.806 181.724

Totaal van kasstroom uit bedrijfsoperaties -815.831 1.523.509

Ontvangen interest 44.052 94.756

Betaalde interest -676.724 -616.838
Ontvangen winstbelasting 31  49.954 72.685

-582.718 -449.397

Totaal van kasstroom uit operationele ac-
tiviteiten -1.398.549 1.074.112

Totaal  van kasstroom uit investeringsacti-
viteiten

Verwerving van immateriële vaste activa 1  -65.906 -381.511

Verwerving van materiële vaste activa 2  -599.080 -705.296
Ontvangsten uit hoofde van vervreemding
van immateriële vaste activa

1  
788.652 -

Totaal  van kasstroom uit investeringsacti-
viteiten 123.666 -1.086.807

 transporteren -1.274.883 -12.695
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GECONSOLIDEERD KASSTROOMOVERZICHT OVER 2022 

2022 2021

€ € € €

Transport - -1.274.883 - -12.695

Totaal van kasstroom uit financieringsac-
tiviteiten

Ontvangsten uit hoofde van leningen
13  

5.871.020 -
Uitgaven ter aflossing van leningen -4.409.738 -569.090

Totaal van kasstroom uit financieringsac-
tiviteiten 1.461.282 -569.090

Totaal van toename (afname) van geld-
middelen 186.399 -581.785

2022 2021

€ €

Verloop van toename (afname) van geldmiddelen
Geldmiddelen aan het begin van de periode 90.992 672.777
Toename (afname) van geldmiddelen 186.399 -581.785

Geldmiddelen aan het einde van de periode 277.391 90.992
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GRONDSLAGEN VAN WAARDERING EN RESULTAATBEPALING VAN DE GECONSOLIDEERDE JAARREKENING

Informatie over de rechtspersoon

Vestigingsadres en inschrijfnummer handelsregister

Bouman Industries B.V. is feitelijk en statutair gevestigd op Van den Broekeweg 15, 7602 PG te Almelo en is
ingeschreven bij het handelsregister onder nummer 08214189.

Algemene toelichting

De belangrijkste activiteiten van de rechtspersoon

De activiteiten van Bouman Industries B.V. en haar groepsmaatschappijen bestaan voornamelijk uit handel en
productie van industriële producten, onderdelen en machine installaties. 

Informatieverschaffing over continuïteit

Bouman Industries heeft het jaar positief afgesloten. De verwachting voor het komende jaar is goed. Inmiddels
heeft Bouman een factoringovereenkomst afgesloten en heeft de sale en leaseback van het pand in 2023
plaatsgevonden. Daarnaast zijn er afspraken gemaakt voor het verbeteren van het huidige pand en de
nieuwbouw van een bedrijfshal achter de huidige hal, waarbij de uitgaven gedragen zullen worden door de
nieuwe eigenaar van het pand. De continuïteit van de vennootschap is vanwege  convenantschending en
toekomstige (her)financieringsuitdagingen afhankelijk van de bereidwilligheid van de financiers om de
financiering te blijven continueren. Hierdoor bestaat er een onzekerheid van materieel belang op grond waarvan
gerede twijfel zou kunnen bestaan over de continuïteit van het geheel van de werkzaamheden van Bouman
Industries B.V. 

Mede gezien de invoering van factoring, de verkoop van een pand en de (verwachte) orderintake voor 2023, is de
verwachting dat de kasstromen over de komende boekjaren zich positief zullen ontwikkelen. Daarnaast blijven
financiers bereidwillig om de financiering te continueren, dan wel te financieren. De in de onderhavige
geconsolideerde jaarrekening gehanteerde grondslagen van waardering en resultaatbepaling zijn dan ook
gebaseerd op de veronderstelling van continuïteit van de vennootschap. 

Informatieverschaffing over groepsverhoudingen

Bouman Technologies B.V. staat aan het hoofd van de groep en heeft deelnames in de volgende
vennootschappen:
- Bouman Industries B.V., te Almelo (100%)
- Bouman Enviromental B.V., te Almelo (100%)
- CarboTreat B.V., te Almelo (100%)
- CarboTreat Maritime B.V., te Almelo (100%)

Deze jaarrekening betreft de geconsolideerde jaarrekening van Bouman Industries B.V. In de geconsolideerde
jaarrekening zijn de volgende vennootschappen opgenomen:
- Bouman Processes B.V., te Almelo 100%;
- Bouman Industrial Services B.V., te Almelo 100%;
- Bouman Produktie B.V., te Almelo 100%;
- Machinefabriek Bouman B.V., te Almelo 100%;
- Bouman Property B.V., te Almelo 100%;
- Centri Tech Separations Twente B.V., te Borculo 100%;
- Netherlands Environmental Technologies Group B.V., te Almelo 100%.

Informatieverschaffing over schattingen

Bij toepassing van de grondslagen en regels voor het opstellen van de geconsolideerde jaarrekening vormt de
leiding van Bouman Industries B.V. zich verschillende oordelen en schattingen die essentieel kunnen zijn voor de
in de geconsolideerde jaarrekening opgenomen bedragen. Indien het voor het geven van het in artikel 2:362 lid 1
BW vereiste inzicht noodzakelijk is, is de aard van deze oordelen en schattingen inclusief de bijbehorende
veronderstellingen opgenomen bij de toelichting op de desbetreffende jaarrekeningposten.
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Informatieverschaffing over consolidatie

In de geconsolideerde jaarrekening van Bouman Industries B.V. zijn de financiële gegevens verwerkt van de tot
de groep behorende maatschappijen en andere rechtspersonen waarop een overheersende zeggenschap kan
worden uitgeoefend of waarover de centrale leiding wordt gevoerd. De geconsolideerde jaarrekening is
opgesteld met toepassing van de grondslagen voor de waardering en de resultaatbepaling van Bouman Industries
B.V.

De consolidatiegrondslagen

In de consolidatie worden de financiële gegevens van Bouman Industries B.V. opgenomen, haar
groepsmaatschappijen en andere rechtspersonen waarop zij een overheersende zeggenschap kan uitoefenen of
waarover zij de centrale leiding heeft. Groepsmaatschappijen zijn rechtspersonen waarin Bouman Industries B.V.
direct of indirect overheersende zeggenschap kan uitoefenen doordat zij beschikt over de meerderheid van de
stemrecht of op enig andere wijze de financiële en operationele activiteiten kan beheersen. Hierbij wordt tevens
rekening gehouden met potentiële stemrechten die direct kunnen worden uitgeoefend op balansdatum. De
groepsmaatschappijen en andere rechtspersonen waarop zij een overheersende zeggenschap kan uitoefenen of
waarover zij de centrale leiding heeft, worden voor 100% in de consolidatie betrokken.
Intercompany transacties, intercompany winsten en onderlinge vorderingen en schulden tussen
groepsmaatschappijen en andere in de consolidatie opgenomen rechtspersonen worden geëlimineerd.
Ongerealiseerde verliezen op intercompany transacties worden ook geëlimineerd tenzij er sprake is van een
bijzondere waardevermindering.

De toepassing van artikel 402

Aangezien de enkelvoudige winst-en-verliesrekening over 2022 van Bouman Industries B.V. in de
geconsolideerde jaarrekening is verwerkt, is (in de enkelvoudige jaarrekening) volstaan met weergave van een
beknopte winst-en-verliesrekening in overeenstemming met artikel 2:402 BW.

Algemene grondslagen voor verslaggeving

De standaarden op basis waarvan de jaarrekening is opgesteld

De geconsolideerde jaarrekening is opgesteld in overeenstemming met de wettelijke bepalingen van Titel 9 Boek
2 BW en de stellige uitspraken van de Richtlijnen voor de jaarverslaggeving, die uitgegeven zijn door de Raad
voor de Jaarverslaggeving.

Activa en verplichtingen worden in het algemeen gewaardeerd tegen de verkrijgings- of vervaardigingsprijs of de
actuele waarde. Indien geen specifieke waarderingsgrondslag is vermeld vindt waardering plaats tegen de
verkrijgingsprijs.

Informatieverschaffing over stelselwijzigingen

“Per 1 januari 2022 is RJ221 gewijzigd, waardoor onderhanden projecten met een debet- en creditsaldo's niet
langer gesaldeerd in de jaarrekening gepresenteerd mogen worden. Als gevolg van deze wijziging worden de
creditprojecten aan de creditzijde verantwoord en de debetprojecten aan de debetzijde.
Daarnaast is de mutatie onderhanden projecten niet langer separaat gepresenteerd in de jaarrekening, maar
maakt onderdeel uit van de netto-omzet. De vergelijkende cijfers zijn hierop aangepast.

Deze stelselwijziging heeft geen impact op het resultaat en het eigen vermogen.” 

Financiële leases

De vennootschap heeft een aantal leasecontracten; hierbij heeft de vennootschap grotendeels de voor- en
nadelen verbonden aan de eigendom van deze activa. Deze activa worden geactiveerd in de balans bij aanvang
van het leasecontract tegen de reële waarde van het actief of de lagere contante waarde van de minimale
leasetermijnen. De te betalen leasetermijnen worden op annuïtaire wijze verdeeld in een aflossings- en een
rentecomponent. De leaseverplichtingen worden exclusief de rentecomponent opgenomen onder de
langlopende schulden.

De rentecomponent wordt gedurende de looptijd van het contract verantwoord in de enkelvoudige winst-en-ver-
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liesrekening met een vast rentepercentage over de gemiddelde resterende aflossingscomponent. De relevante
activa worden afgeschreven over de resterende gebruiksduur of, indien korter, de looptijd van het contract.

Pensioenregelingen

Bouman Industries B.V. heeft voor haar werknemers een pensioenregeling getroffen die kwalificeert als een
toegezegde bijdrageregeling: de verplichtingen van de onderneming gaan niet verder dan het betalen van een
jaarlijkse bijdrage aan het bedrijfstakpensioenfonds. 
De over het boekjaar verschuldigde premies worden als kosten verantwoord. Voor per balansdatum nog niet
betaalde premies wordt een voorziening opgenomen. Aangezien deze verplichtingen een kortlopend karakter
hebben, worden deze gewaardeerd tegen nominale waarde. De risico's van loonontwikkeling, prijsindexatie,
beleggingsrendementen op het fondsvermogen zullen mogelijk leiden tot toekomstige aanpassingen in de
jaarlijkse bijdragen aan het bedrijfstakpensioenfonds. Deze risico's komen niet tot uitdrukking in een in de balans
opgenomen voorziening. In geval van een tekort heeft de vennootschap geen verplichting tot het voldoen van
aanvullende bijdragen anders dan hogere toekomstige premies.

Grondslagen

Immateriële vaste activa

De immateriële vaste activa zijn gewaardeerd tegen verkrijgingsprijs onder aftrek van afschrijvingen gebaseerd
op de geschatte economische levensduur.

Kosten van ontwikkeling

Onderzoekskosten worden verwerkt in de winst-en-verliesrekening. Uitgaven voor ontwikkelingsprojecten
worden geactiveerd als onderdeel van de vervaardigingsprijs als het waarschijnlijk is dat het project commercieel
en technisch succesvol zal zijn en de kosten betrouwbaar kunnen worden vastgesteld. Voor de geactiveerde
ontwikkelingskosten is een wettelijke reserve onder het eigen vermogen gevormd ter hoogte van het
geactiveerde bedrag. De afschrijving van de geactiveerde ontwikkelingskosten vangt aan zodra de commerciële
productie is gestart en vindt plaats over de verwachte toekomstige gebruiksduur van het actief.

Materiële vaste activa

De materiële vaste activa zijn gewaardeerd tegen de verkrijgings- of vervaardigingsprijs onder aftrek van de
cumulatieve afschrijvingen. De afschrijvingen zijn gebaseerd op de verwachte economische levensduur en
worden lineair berekend. Er wordt rekening gehouden met de bijzondere waardeverminderingen die op
balansdatum worden verwacht. Op de terreinen wordt niet afgeschreven. De onderhoudsuitgaven worden
slechts geactiveerd indien zij de gebruiksduur van het object verlengen.

bedrijfsgebouwen en terreinen worden gewaardeerd tegen de veronderstelde kostprijs. De veronderstelde
kostprijs is bepaald aan de hand van de actuele waarde van de bedrijfsgebouwen en terreinen per 31-12-2016.
De veronderstelde kostprijs wordt verminderd met de daarover berekende lineaire afschrijvingen, die op de
verwachte economische levensduur worden gebaseerd. 

Financiële vaste activa

De deelnemingen waarin invloed van betekenis op het zakelijke en financiële beleid wordt
uitgeoefend, worden gewaardeerd tegen netto vermogenswaarde, doch niet lager dan nihil. Deze
nettovermogenswaarde wordt berekend op basis van de grondslagen van 
Bouman Industries B.V.

Deelnemingen met een negatieve nettovermogenswaarde worden op nihil gewaardeerd. Wanneer de
vennootschap gehele of ten dele instaat voor schulden van de desbetreffende deelneming, wordt een
voorziening gevormd, primair ten laste van de vorderingen op deze deelneming en voor het overige onder de
voorzieningen ter grootte van het resterende aandeel in de door de deelneming geleden verliezen, dan wel voor
de verwachte betalingen door de vennootschap ten behoeve van deze deelnemingen. 

Bijzondere waardeverminderingen van vaste activa

Bouman Industries B.V. beoordeelt op iedere balansdatum of er aanwijzingen zijn dat een vast actief aan een
bijzondere waardevermindering onderhevig kan zijn. Indien dergelijke indicaties aanwezig zijn, wordt de
realiseerbare waarde van het actief vastgesteld. Indien het niet mogelijk is de realiseerbare waarde voor het
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individuele actief te bepalen, wordt de realiseerbare waarde bepaald van de kasstroomgenererende eenheid
waartoe het actief behoort. Van een bijzondere waardevermindering is sprake als de boekwaarde van een actief
hoger is dan de realiseerbare waarde; de realiseerbare waarde is de hoogste van de opbrengstwaarde en de
bedrijfswaarde. Een bijzondere-waardeverminderingsverlies wordt direct als een last verwerkt in de winst-en-
verliesrekening onder gelijktijdige verlaging van de boekwaarde van het betreffende actief.

De opbrengstwaarde wordt in eerste instantie ontleend aan een bindende verkoopovereenkomst; als die er niet
is wordt de opbrengstwaarde bepaald met behulp van de actieve markt waarbij normaliter de gangbare biedprijs
geldt als marktprijs. Voor de bepaling van de bedrijfswaarde wordt een inschatting gemaakt van de toekomstige
netto kasstromen bij voortgezet gebruik van het actief / de kasstroomgenererende eenheid; vervolgens worden
deze kasstromen contant gemaakt. 

Indien wordt vastgesteld dat een bijzondere waardevermindering die in het verleden verantwoord is, niet meer
bestaat of is afgenomen, dan wordt de toegenomen boekwaarde van de desbetreffende activa niet hoger gesteld
dan de boekwaarde die bepaald zou zijn indien geen bijzondere waardevermindering voor het actief zou zijn
verantwoord. Een bijzondere waardevermindering van goodwill wordt niet teruggenomen.

Voorraden

De voorraden grond en hulpstoffen worden gewaardeerd tegen verkrijgingsprijzen onder toepassing van de FIFO
methode (first in, first out) of lagere opbrengstwaarde. Voor een eventuele incourantheid van voorraden wordt
een voorziening getroffen.

Voorraad gereed product wordt gewaardeerd tegen vervaardigingsprijs op basis van directe loon en materiaal
kosten verhoogd met een opslag voor indirecte kosten. Voor een eventuele incourantheid van voorraden wordt
een voorziening getroffen.

Onderhanden projecten

De onderhanden projecten in opdracht van derden worden gewaardeerd tegen de gerealiseerde projectkosten
vermeerderd met de toegerekende winst en verminderd met verwerkte verliezen en gedeclareerde termijnen.
Indien het resultaat op een onderhanden project niet op betrouwbare wijze kan worden ingeschat wordt geen
winst toegerekend. 
De projectkosten omvatten de direct op het project betrekking hebbende kosten, de kosten die toerekenbaar zijn
aan projectactiviteiten in het algemeen en toewijsbaar zijn aan het project en andere kosten die contractueel aan
de opdrachtgever kunnen worden toegerekend.

Vorderingen

Vorderingen worden bij de eerste verwerking gewaardeerd tegen de reële waarde van de tegenprestatie.
Handelsvorderingen worden na de eerste verwerking gewaardeerd tegen de geamortiseerde kostprijs,
gewoonlijk gelijk aan de nominale waarde. Voorzieningen wegens oninbaarheid worden in mindering gebracht
op de boekwaarde van de vordering.

De overlopende activa worden opgenomen tegen de nominale waarde.

Liquide middelen

Liquide middelen bestaan uit kas, banktegoeden en deposito's met een looptijd korter dan twaalf maanden.
Rekening-courantschulden bij banken zijn opgenomen onder schulden aan kredietinstellingen onder kortlopende
schulden. Liquide middelen worden gewaardeerd tegen nominale waarde.

Voorzieningen voor belastingverplichtingen

Voor in de toekomst te betalen belastingbedragen uit hoofde van verschillen tussen commerciële en fiscale
balanswaarderingen wordt een voorziening getroffen ter grootte van de som van deze verschillen
vermenigvuldigd met het geldende belastingtarief. 

Langlopende schulden

Langlopende schulden worden bij de eerste verwerking gewaardeerd tegen reële waarde. Transactiekosten die
direct zijn toe te rekenen aan de verwerving van de langlopende schulden worden in de waardering bij eerste
verwerking opgenomen. Langlopende schulden worden na eerste verwerking gewaardeerd tegen
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geamortiseerde kostprijs, zijnde het ontvangen bedrag rekening houdend met agio of disagio en onder aftrek van
transactiekosten. Indien geen sprake is van (dis)agio of transactiekosten is de geamortiseerde kostprijs gelijk aan
de nominale waarde van de schuld.

Het verschil tussen de bepaalde boekwaarde en de uiteindelijke aflossingswaarde wordt op basis van de
effectieve rente gedurende de geschatte looptijd van de langlopende schulden in de enkelvoudige winst-en-ver-
liesrekening als interestlast verwerkt.

Kortlopende schulden

De kortlopende schulden hebben een verwachte looptijd van maximaal één jaar.

Overlopende passiva worden bij eerste verwerking opgenomen tegen de reële waarde en vervolgens
gewaardeerd tegen de geamortiseerde kostprijs.

De bepaling van het resultaat

Als resultaat is bepaald, het verschil tussen de opbrengstwaarde van de geleverde goederen en diensten en de
bedrijfs- en overige lasten over het jaar waarop zij betrekking hebben, tenzij anders is vermeld. Winsten worden
verantwoord in het jaar waarin de goederen zijn geleverd c.q. de diensten zijn verricht. Verliezen worden in
aanmerking genomen in het jaar waarin deze voorzienbaar zijn.

Omzetverantwoording

De netto omzet is gevormd door de opbrengst uit levering van goederen en diensten aan derden, onder aftrek
van kortingen en de over de omzet geheven belastingen en na eliminaties van transacties binnen de groep.

Afschrijvingen op immateriële en materiële vaste activa

Immateriële vaste activa inclusief goodwill en materiële vaste activa worden vanaf het moment van gereedheid
voor ingebruikneming afgeschreven over de verwachte toekomstige gebruiksduur van het actief. Over terreinen
en vastgoedbeleggingen wordt niet afgeschreven.

Indien een schattingswijziging plaatsvindt van de toekomstige gebruiksduur, dan worden de toekomstige
afschrijvingen aangepast.

Boekwinsten en -verliezen uit de incidentele verkoop van immateriële en materiële vaste activa zijn begrepen
onder de afschrijvingen.

Overige bedrijfskosten

De kosten worden bepaald op historische basis en toegerekend aan het verslagjaar waarop zij betrekking
hebben.

Financiële baten en lasten

Rentebaten en rentelasten worden tijdsevenredig verwerkt, rekening houdend met de effectieve rentevoet van
de desbetreffende activa en passiva. Bij de verwerking van de rentelasten wordt rekening gehouden met de
verantwoorde transactiekosten op de ontvangen leningen.

Belastingen over de winst of het verlies

De belastingen over het resultaat wordt berekend over het resultaat voor belastingen in de winst en
verliesrekening, rekening houdend met beschikbare, fiscaal compensabele verliezen uit voorgaande boekjaren
(voor zover niet opgenomen in de latente belastingvorderingen) en vrijgestelde winst bestanddelen en na
bijtelling van niet aftrekbare kosten. Tevens wordt rekening gehouden met wijzigingen die optreden in de latente
belastingvorderingen en latente belastingschulden uit hoofde van wijzigingen in de te hanteren belastingtarief.

Aandeel in resultaat van ondernemingen waarin wordt deelgenomen

Als resultaat van deelnemingen waarin invloed van betekenis wordt uitgeoefend op het zakelijke en financiële
beleid, wordt opgenomen het aan de vennootschap toekomende aandeel in het resultaat van deze
deelnemingen. Dit resultaat wordt bepaald op basis van de bij Bouman Industries B.V. geldende grondslagen
voor waardering en resultaatbepaling.
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Bij deelnemingen waarin geen invloed van betekenis wordt uitgeoefend op het zakelijke en financiële beleid
word tuitgeoefend, wordt het dividend als resultaat aangemerkt. Verwerking hiervan vindt plaats onder
financiële baten en lasten.

Kasstroomoverzicht

Het kasstroomoverzicht is opgesteld volgens de indirecte methode. De geldmiddelen in het kasstroomoverzicht
bestaan uit de liquide middelen bij de bankier. 

Koersverschillen, ontvangsten en uitgaven uit hoofde van interest en winstbelastingen en ontvangen dividenden
zijn opgenomen onder de kasstroom uit operationele activiteiten. Betaalde dividenden zijn opgenomen onder de
kasstroom uit financieringsactiviteiten.
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TOELICHTING OP DE GECONSOLIDEERDE BALANS

Vaste activa

1  Immateriële vaste activa

Kosten van ont-
wikkeling

Overige immateri-
ële vaste activa

Totaal

€ € €
Stand per 1 januari 2022
Verkrijgings- of vervaardigingsprijs 2.346.323 193.176 2.539.499
Cumulatieve afschrijvingen -1.234.919 -55.496 -1.290.415

Boekwaarde per 1 januari 2022 1.111.404 137.680 1.249.084

Mutaties 
Investeringen 44.706 21.200 65.906
Afschrijvingen -231.007 -21.868 -252.875
Desinvesteringen -1.197.286 - -1.197.286
Afschrijvingen op desinvesteringen 408.634 - 408.634

Saldo mutaties -974.953 -668 -975.621

Stand per 31 december 2022
Verkrijgings- of vervaardigingsprijs 1.193.743 214.376 1.408.119
Cumulatieve afschrijvingen -1.057.292 -77.364 -1.134.656

Boekwaarde per 31 december 2022 136.451 137.012 273.463

Immateriële vaste activa: Economische levensduur

Kosten van ontwik-
keling

Overige immaterië-
le vaste activa

Begin van de reeks van het
afschrijvingspercentage van
immateriële vaste activa 10,00 10,00
Einde van de reeks van het
afschrijvingspercentage van
immateriële vaste activa 20,00 10,00
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2  Materiële vaste activa

Bedrijfsgebouwen
en -terreinen

Machines en
installaties

Andere vaste be-
drijfsmiddelen

Totaal

€ € € €
Stand per 1 januari 2022
Verkrijgings- of vervaardigingsprijs 4.750.849 9.332.383 4.325.549 18.408.781
Cumulatieve afschrijvingen -3.015.357 -6.730.191 -2.883.365 -12.628.913

Boekwaarde per 1 januari 2022 1.735.492 2.602.192 1.442.184 5.779.868

Mutaties 
Investeringen 36.951 302.450 259.679 599.080
Afschrijvingen -139.023 -604.066 -371.613 -1.114.702

Saldo mutaties -102.072 -301.616 -111.934 -515.622

Stand per 31 december 2022
Verkrijgings- of vervaardigingsprijs 4.787.800 9.634.833 4.585.228 19.007.861
Cumulatieve afschrijvingen -3.154.380 -7.334.257 -3.254.978 -13.743.615

Boekwaarde per 31 december 2022 1.633.420 2.300.576 1.330.250 5.264.246

Materiële vaste activa: Economische levensduur

Bedrijfsgebouwen
en -terreinen

Machines en instal-
laties

Andere vaste be-
drijfsmiddelen

Begin van de reeks van het
afschrijvingspercentage - 20,00 20,00
Einde van de reeks van het
afschrijvingspercentage 20,00 20,00 20,00
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Financiële vaste activa

Informatieverschaffing over andere deelnemingen

Het belang in Verum B.V. is statutair gevestigd te Heiloo, betreft 8 van de 920 geplaatste aandelen (0,86%).

Informatieverschaffing over latente belastingvorderingen

De actieve latentie heeft betrekking op verrekenbare verliezen. 

31-12-2022 31-12-2021

€ €

3  Overige deelnemingen

Verum B.V. 6.344 6.344

4  Latente belastingvorderingen

Actieve belastinglatentie 266.056 266.056

Actieve belastinglatentie
Stand per 1 januari 266.056 216.352
Toename - 49.704

Stand per 31 december 266.056 266.056

5  Overige vorderingen

Vorderingen op aandeelhouders 1.353.564 1.353.564

Lening u/g WJ Beheer B.V.
Boekwaarde per 1 januari 128.564 128.564
Saldo mutaties - -

Boekwaarde per 31 december 128.564 128.564

De leningen u/g is ontstaan op 6 december 2018 en heeft een looptijd
tot en met 6 december 2023. Er zijn geen zekerheden overeengekomen.
Het rentepercentage betreft 2,5%.

Lening u/g Bouman Technologies B.V.
Boekwaarde per 1 januari 1.225.000 1.225.000
Saldo mutaties - -

Boekwaarde per 31 december 1.225.000 1.225.000

De leningen u/g bestaat uit een lening ad € 1.000.000 en een lening ad
€ 225.000. Er zijn geen zekerheden overeengekomen. Het rentepercentage
betreft 1,5%+maandelijkse Euribor. De lening ad € 1.000.000 moet uiterlijk
op 20 november 2028 in zijn geheel zijn afgelost. De lening ad € 225.000
moet uiterlijk op 30 september 2029 in zijn geheel zijn afgelost.
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Vlottende activa

31-12-2022 31-12-2021

€ €

6  Voorraden

Grond- en hulpstoffen 324.393 380.810
Gereed product en handelsgoederen 1.466.080 1.396.905

1.790.473 1.777.715
Gereed product voorziening incourant -33.734 -28.577

1.756.739 1.749.138

7  Onderhanden projecten (activa)

Cumulatieve project opbrengsten van onderhanden projecten 609.480 189.216
Ontvangen voorschotten van onderhanden projecten -1.004.825 -479.197
Geactiveerde uitgaven onderhanden projecten 4.341.961 2.967.201

3.946.616 2.677.220

Vorderingen

Informatieverschaffing over vorderingen

De vorderingen hebben een looptijd korter dan 1 jaar. De reële waarde van
de vorderingen benadert de boekwaarde, gegeven het kortlopende karakter
van de vorderingen en het feit dat waar nodig voorzieningen voor
oninbaarheid zijn gevormd.

8  Vorderingen op handelsdebiteuren

Vorderingen op handelsdebiteuren 4.338.072 3.188.670

9  Vorderingen op gelieerde maatschappijen

Rekening-courant gelieerde ondernemingen 651.774 472.079

10  Overige vorderingen en overlopende activa

Vooruitbetaalde inkoopfacturen 122.106 182.040
Nog te factureren omzet 1.478.082 163.868
Nog te ontvangen bedragen 745.772 818.934
Vooruitbetaald bedragen 64.992 63.521
Te vorderen inzake TVL - 268.641
Overige vorderingen 2.035 5.016
NOW Gelden - 29.183

2.412.987 1.531.203

11  Liquide middelen

Kas 942 1.464
Rabobank 26.449 89.528
Bankgarantie 250.000 -

277.391 90.992

Informatieverschaffing over liquide middelen

De liquide middelen staan met uitzondering van de bankgarantie ter vrije beschikking.
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Informatieverschaffing over groepsvermogen

Voor een toelichting op het aandeel van de rechtspersoon in het groeps-
vermogen wordt verwezen naar de toelichting op het eigen vermogen
in de enkelvoudige jaarrekening.

Voorzieningen

Informatieverschaffing over voorziening voor belastingverplichtingen

Dit betreft de voorziening inzake latente vennootschapsbelasting waarvan
de waarde is bepaald op basis van verschillen tussen commerciële en fiscale
balanswaarderingen vermenigvuldigd met het geldende belastingtarief.

31-12-2022 31-12-2021

€ €

12  Latente belastingverplichtingen

Stand per 1 januari 336.861 387.913
Afnamen -49.953 -51.052

Stand per 31 december 286.908 336.861
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13  Langlopende schulden

Stand per 31
december 2022

Aflossingsverplich-
ting

Resterende loop-
tijd > 1 jaar

Resterende loop-
tijd > 5 jaar

Rentepercentage

€ € € € %
Andere obligaties en onderhandse
leningen 4.990.000 2.490.000 2.500.000 - -
Leningen o/g 869.000 78.000 791.000 557.000 -
Financieringen 2.014.673 271.663 1.743.010 782.582 -
Leaseverplichtingen 520.500 115.500 405.000 - -
Schulden ter zake van belastingen
en premies sociale verzekeringen 5.581.432 1.162.834 4.418.598 - -

Totaal 13.975.605 4.117.997 9.857.608 1.339.582

Informatieverschaffing over langlopende schulden

Aflossingsverplichtingen binnen 12 maanden na afloop van het boekjaar zijn opgenomen onder de schulden op
korte termijn. Van de langlopende schulden heeft een bedrag ad € 1.339.582 een looptijd langer dan vijf jaar. Het
rentepercentage varieert van Euribor Roll overpercentage met een opslag van 1,85% tot een rentepercentage
van 8%.

31-12-2022 31-12-2021

€ €

14  Andere obligaties en onderhandse leningen

Stichting Obligatiehoudersbelangen 2.500.000 4.990.000

Stichting Obligatiehoudersbelangen
Stand per 1 januari
Hoofdsom 4.990.000 4.990.000

Saldo per 1 januari 4.990.000 4.990.000

Saldo mutaties - -

Stand per 31 december
Hoofdsom 4.990.000 4.990.000
Kortlopend deel -2.490.000 -

Saldo per 31 december 2.500.000 4.990.000

De obligatielening bestaat uit 2.490 obligaties met een nominale waarde
van € 1.000 per stuk. Deze obligatielening is uitgegeven op 10 augustus 2016
en wordt afgelost op 10 augustus 2022. Het rentepercentage bedraagt 6%. 
Verstrekte zekerheden: 
- eerste pandrecht op alle aandelen van Bouman Processes B.V.

In 2018 is er een nieuwe obligatielening opgenomen. Deze obligatielening
bestaat uit 2.500 obligaties met een nominale waarde van € 1.000 per stuk. 
Deze obligatielening is uitgegeven op 25 april 2018 en wordt afgelost op
25 april 2024. Het rentepercentage bedraagt 7%. Er zijn geen zekerheden 
overeengekomen. Van de lening heeft een bedrag ad € nihil een looptijd
langer dan vijf jaar.
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31-12-2022 31-12-2021

€ €

15  Leningen o/g

Hypothecaire lening Rabobank 791.000 869.000

Hypothecaire lening Rabobank
Stand per 1 januari
Hoofdsom 2.000.000 2.000.000
Cumulatieve aflossing -1.053.000 -975.000

Saldo per 1 januari 947.000 1.025.000

Mutaties
Aflossing -78.000 -78.000

Stand per 31 december
Hoofdsom 2.000.000 2.000.000
Cumulatieve aflossing -1.131.000 -1.053.000
Kortlopend deel -78.000 -78.000

Saldo per 31 december 791.000 869.000

Dit betreft een afgesloten lening ter grootte van € 2.000.000. De looptijd
van de lening bedraagt circa 25 jaar. Het rentepercentage is gelijk aan het
driemaands Euribor Roll overpercentage te vermeerderen met een opslag van
1,85%. Van de lening heeft een bedrag ad € 479.000 een looptijd langer dan 
vijf jaar. De zekerheden zijn vermeld onder de niet in de balans opgenomen 
rechten, verplichtingen en regelingen. 

16  Financieringen

Lening PPM Oost - 400
Lening o/g SME Alternative Financing DAC 1.743.010 2.016.426

1.743.010 2.016.826

Lening PPM Oost
Stand per 1 januari
Hoofdsom 250.000 250.000
Cumulatieve aflossing -208.000 -166.400

Saldo per 1 januari 42.000 83.600

Mutaties
Aflossing -42.000 -41.600

Stand per 31 december
Hoofdsom 250.000 250.000
Cumulatieve aflossing -250.000 -208.000
Kortlopend deel - -41.600

Saldo per 31 december - 400

Dit betreft een lening, aangegaan op 9 februari 2017 met een looptijd van
maximaal 6 jaar zodat de looptijd eindigt op 9 februari 2023. De aflossingen
vinden plaats in 24 gelijke kwartaaltermijnen ad € 10.400 ingaande per
31 maart 2017. De laatste aflossing bedraagt € 10.800. De verschuldigde rente
over de lening bedraagt 7% per jaar. Er zijn geen zekerheden overeengekomen.
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2022 2021

€ €

Lening o/g SME Alternative Financing DAC
Stand per 1 januari
Hoofdsom 2.500.000 2.500.000
Cumulatieve aflossing -232.084 -

Saldo per 1 januari 2.267.916 2.500.000

Mutaties
Aflossing -253.243 -232.084

Stand per 31 december
Hoofdsom 2.500.000 2.500.000
Cumulatieve aflossing -485.327 -232.084
Kortlopend deel -271.663 -251.490

Saldo per 31 december 1.743.010 2.016.426

Dit betreft een lening, aangegaan op 9 november 2020 met een looptijd van maximaal 8 jaar. De betalingen
vinden plaats in 32 gelijke kwartaaltermijnen ad € 106.973 ingaande per 31 maart 2021. De verschuldigde rente
over de lening bedraagt 8% per jaar. Van de lening heeft een bedrag ad € 782.582 een looptijd langer dan vijf
jaar. 
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31-12-2022 31-12-2021

€ €

17  Leaseverplichtingen

Lease Deutsche Leasing 405.000 520.500

Lease Deutsche Leasing
Stand per 1 januari
Hoofdsom 1.550.000 1.550.000
Cumulatieve aflossing -831.500 -633.500

Saldo per 1 januari 718.500 916.500

Mutaties
Aflossing -198.000 -198.000

Stand per 31 december
Hoofdsom 1.550.000 1.550.000
Cumulatieve aflossing -1.029.500 -831.500
Kortlopend deel -115.500 -198.000

Saldo per 31 december 405.000 520.500

Dit betreft een leaseovereenkomst inzake Universeel Frees en Draaibewerkings-
centrum (object), aangegaan op 29 juni 2017 met een looptijd van 60 maanden. 
In 2018 is de opdracht daadwerkelijk geeffectueerd en zijn de 1e aanbetaling en
termijnen betaald. De 1e aanbetaling bedraagt € 155.000 gevolgd door 60
termijnen (inclusief rente) van € 18.375. Het object is gesteld als zekerheid. 

18  Schulden ter zake van belastingen en premies sociale verzekeringen

Saldo per 1 januari - -

Mutaties
Verhoging 5.871.020 -
Aflossing -289.588 -

Saldo mutaties 5.581.432 -

Stand per 31 december
Hoofdsom 5.871.020 -
Cumulatieve aflossing -289.588 -
Kortlopend deel -1.162.834 -

Saldo per 31 december 4.418.598 -

Dit betreft een betalingsregeling voor de belastingschuld waarvoor bijzonder uitstel was toegekend. Het betreft
loonheffing en omzetbelasting. 

Betreffende de uitgestelde loonheffing en omzetbelasting dient voor 30 september 2023 de eerste betaling
uitgevoerd te zijn. Dit betreft voor de loonheffing een maandelijks bedrag ad. €63.989 (€15.466+€48.523). Voor
de omzetbelasting betreft dit een bedragen €59.413. Deze bedragen gelden de gehele duur van de
betalingsregeling. Hierover word tevens de invorderingsrente gerekend. 
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Kortlopende schulden

Informatieverschaffing over kortlopende schulden

Alle kortlopende schulden hebben een resterende looptijd van korter
dan een jaar. De reële waarde van de kortlopende schulden benadert
de boekwaarde vanwege het kortlopende karakter ervan.

31-12-2022 31-12-2021

€ €

19  Aflossingsverplichtingen

Lening Stichting Obligatiehoudersbelangen 2.490.000 -
Lening SME Alternative Financing DAC 271.663 251.489
Lease Deutsche Leasing 115.500 198.000
Lening o/g Rabobank 3013.909.196 78.000 78.000
Lening PPM Oost - 41.600

2.955.163 569.089

20  Schulden aan leveranciers en handelskredieten

Crediteuren 1.470.678 914.260

21  Schulden ter zake van belastingen en premies sociale verzekeringen

Omzetbelasting 921.872 2.846.099
Loonheffing 773.245 3.159.762
Pensioenen 255.157 93.409

1.950.274 6.099.270

22  Onderhanden projecten (passiva)

Cumulatieve project opbrengsten van onderhanden projecten -17.898 -37.590
Ontvangen voorschotten van onderhanden projecten 1.488.755 1.328.432
Geactiveerde uitgaven onderhanden projecten -300.883 -221.022

1.169.974 1.069.820

23  Overige schulden en overlopende passiva

Overige rekening-courant 1.135.967 -
Nettolonen 22.582 2.101
Vakantiegeld en -dagen 489.270 439.801
Overige schulden 101.679 94.980
Te betalen rente financiering 4.117 5.000
NOW gelden 387.689 -

2.141.304 541.882

Overige rekening-courant
Rekening courant Impact Factoring 1.135.967 -
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Niet in de balans opgenomen rechten, verplichtingen en regelingen

Informatieverschaffing over niet in de balans opgenomen regelingen

Ten aanzien van de SME lening zijn de volgende zekerheden verstrekt:
- voor elke meetperiode eindigend na 30 september 2021 maar voor of op 30 september 2022, de Totale
Nettoschuld van de Covenant Testing Groep die aan het einde van die meetperiode uitstaat niet meer bedraagt
dan 3.0 maal de EBITDA van de Covenant Testing Groep (berekend op geconsolideerde basis). Daarbij geldt als
eerste toetsingsdatum 31 december 2021;
- voor elke meetperiode eindigend na 30 september 2022, de Totale Nettoschuld van de Covenant Testing Groep
die aan het einde van die meetperiode uitstaat niet meer bedraagt dan 2.5 maal de EBITDA van de Covenant
Testing Groep (berekend op geconsolideerde basis). Daarbij geldt als eerste toetsingsdatum 31 december 2022;
- voor elke meetperiode eindigend na 31 december 2021, de verhouding tussen de EBITDA van de Covenant
Testing Groep (berekend op geconsolideerde basis) en de Rentelasten van de Covenant Testing Groep niet
minder is dan 4.0 op 1. Daarbij geldt als eerste toetsingsdatum 31 december 2021;
- voor elke meetperiode eindigend na 31 december 2021, de verhouding tussen de EBITDA van de Covenant
Testing Groep (berekend op geconsolideerde basis) en de Debt Service van de Covenant Testing Groep, exclusief
enige hoofdsomterugbetalingen verschuldigd op de einddatum van de financieringen verstrekt door NPEX zoals
gepresenteerd aan de leningverstrekker voorafgaand aan de datum van dit leningsdocument, niet minder is dan
1.5 op 1. Daarbij geldt als eerste toetsingsdatum 31 december 2021;
- voor elke meetperiode eindigend na 30 juni 2021, de totale Investeringen van de Covenant Testing Groep niet
hoger zijn dan € 900.000;
- gedurende de periode vanaf de datum van dit leningsdocument tot en met 31 december 2023, er door de
leningnemer geen dividenden worden betaald of uitkeringen worden gedaan (al dan niet in geld, goederen of in
natura);
- te alle tijde de totale EBITDA van de schuldenaren op dat moment (berekend op niet-geconsolideerde basis,
met uitzondering van alle onderlinge posten), ten minste 95 procent van de totale EBITDA van de groep op dat
moment vertegenwoordigt; en de totale waarde van activa en de omzet van de schuldenaren op dat moment
(berekend op niet-geconsolideerde basis, met uitzondering van alle onderlinge posten) ten minste 95 procent
van de waarde van de totale activa en de totale omzet van de groep op dat moment vertegenwoordigt.

Momenteel wordt niet voldaan aan de EBITDA vereisten, deze breach leid niet tot aanpassingen van de
financiering.

Huurverplichtingen:

De entiteit heeft zich contractueel verplicht tot het betalen van huurtermijnen voor een bedrag van € 148.000.
Deze vervallen als volgt:
- binnen één jaar: € 74.000;
- tussen één en vijf jaar: € 74.000;
- langer dan vijf jaar: nihil.

De niet in de balans opgenomen verplichtingen inzake de fiscale eenheid

Bouman Industries B.V. vormt tezamen met de hieronder vermelde ondernemingen een fiscale eenheid voor de
omzetbelasting:
- Bouman Processes B.V;
- Bouman Property B.V.; 
- Bouman Produktie B.V.; 
- Machinefabriek Bouman B.V.; 
- Bouman Industrial Services B.V.

Bouman Industries B.V. vormt tezamen met de hieronder vermelde ondernemingen een fiscale eenheid voor de
vennootschapsbelasting:
- Bouman Processes B.V;
- Bouman Property B.V.; 
- Bouman Produktie B.V.; 
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- Machinefabriek Bouman B.V.; 
- Bouman Industrial Services B.V. 

Informatieverschaffing over betalingen van operationele leases

De entiteit heeft zich contractueel verplicht tot het betalen van leasetermijnen voor een bedrag van € 210.000
Deze vervallen als volgt:
- binnen één jaar: € 109.000
- tussen één en vijf jaar: € 101.000;
- langer dan vijf jaar: nihil.
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TOELICHTING OP DE GECONSOLIDEERDE WINST-EN-VERLIESREKENING
24  Netto-omzet

De netto omzet van Bouman Industries B.V. en haar dochter en/of groepsmaatschappijen is over 2022 ten
opzichte van het vorige jaar toegenomen met 36,9%.

2022 2021

€ €

25  Lonen

Salaris directie 270.000 270.000
Brutolonen en -salarissen 4.217.755 4.350.841

4.487.755 4.620.841
Ontvangen NOW en subsidies -352.983 -1.604.411

4.134.772 3.016.430

26  Sociale lasten

Sociale lasten 688.925 686.982

27  Pensioenlasten

Pensioenlasten 439.765 449.247

28  Afschrijvingen op immateriële en materiële vaste activa

Afschrijvingen immateriële vaste activa 252.875 335.911
Afschrijvingen materiële vaste activa 1.114.702 768.097

1.367.577 1.104.008

Afschrijvingen immateriële vaste activa

Afschrijvingskosten van ontwikkeling 231.007 319.400
Afschrijvingskosten overige immateriële vaste activa 21.868 16.511

252.875 335.911

Afschrijvingen materiële vaste activa

Bedrijfsgebouwen en -terreinen 139.023 155.689
Afschrijvingskosten machines 604.066 590.503
Andere vaste bedrijfsmiddelen 371.613 21.905

1.114.702 768.097

29  Overige bedrijfskosten

Overige personeelsbeloningen 250.908 263.732
Huisvestingskosten 391.809 440.514
Exploitatie- en machinekosten 477.258 338.630
Verkoopkosten 61.597 10.841
Autokosten 173.074 174.570
Algemene kosten 53.912 19.501

1.408.558 1.247.788
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2022 2021

€ €

Overige personeelsbeloningen

Kantinekosten 21.791 20.446
Bedrijfskleding 29.582 30.659
Reiskostenvergoeding 93.617 76.527
Studie- en opleidingskosten 51.283 27.900
Onkostenvergoedingen 54.308 65.744
Overige personeelskosten -9.481 31.727
Overige kostenvergoedingen 9.808 10.729

250.908 263.732

Huisvestingskosten

Betaalde huur 75.571 98.534
Onderhoud gebouwen 30.829 32.285
Schoonmaakkosten 46.094 41.650
Gas, water en elektra 222.926 237.196
Onroerende zaakbelasting 13.860 14.090
Overige huisvestingskosten 2.529 16.759

391.809 440.514

Exploitatie- en machinekosten

Gereedschapskosten 419.882 270.637
Huur machines 22.021 23.910
Transportmiddelen 7.888 7.523
Vrachtkosten 5.080 13.139
Overige exploitatie- en machinekosten 22.387 23.421

477.258 338.630

Verkoopkosten

Reclame- en advertentiekosten 6.269 5.977
Representatiekosten 2.597 1.813
Reis- en verblijfkosten 423 23
Overige verkoopkosten 10.480 3.028
Factoringskosten 41.828 -

61.597 10.841

Autokosten

Brandstofkosten 49.072 47.981
Reparatie en onderhoud 2.908 612
Operational leasing 114.393 118.623
BTW op privé-gebruik auto's 6.701 7.354

173.074 174.570
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2022 2021

€ €

Algemene kosten

Assurantiepremie 95.904 94.707
Salarisadministratie 4.109 4.463
Accountantskosten 93.733 86.308
Advieskosten 48.516 31.331
Kantoorkosten 145.007 148.424
Overige algemene kosten 8.696 15.633

395.965 380.866
Ontvangen TVL -342.053 -361.365

53.912 19.501

30  Financiële baten en lasten

Andere rentebaten en soortgelijke opbrengsten 44.052 94.756
Rentelasten en soortgelijke kosten -676.724 -616.838

-632.672 -522.082

Andere rentebaten en soortgelijke opbrengsten

Rente belastingen - 3.292
Rente leningen u/g 44.052 91.464

44.052 94.756

Rentelasten en soortgelijke kosten

Rente belastingen 16.191 -
Rente leningen o/g 20.723 19.637
Rente overige schulden 248.035 246.176
Betaalde bankrente 53.331 31.206
Overige rentelasten 338.444 319.819

676.724 616.838

31  Belastingen over de winst of het verlies

Latente belastingen 49.954 100.755
Belastingen uit voorgaande boekjaren - 20.686

Totaal van belastingen over de winst of het verlies 49.954 121.441

Effectieve belastingtarief - 40,10
Toepasselijke belastingtarief 25,80 25,00
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2022 2021

€ €

32  Aandeel in resultaat van ondernemingen waarin wordt deelgenomen

Verum B.V. 12.934 17.903
CarboTreat B.V. - 277

12.934 18.180

OVERIGE TOELICHTINGEN

Gemiddeld aantal werknemers

2022 2021

Gemiddeld aantal werknemers over de periode werkzaam binnen Nederland 94,00 99,00

Totaal van gemiddeld aantal werknemers over de periode
94,00 99,00

Bezoldiging van bestuurders en commissarissen

2022 2021
€ €

Bezoldiging van uitvoerende bestuurders 300.000 300.000

Totaal van bezoldiging van uitvoerende bestuurders en niet-uitvoerende
bestuurders

300.000 300.000

Leningen, voorschotten en garanties ten behoeve van bestuurders en commissarissen

Informatieverschaffing over leningen, voorschotten en garanties ten behoeve van bestuurders en
commissarissen

Onder de financiële vaste activa is een vordering opgenomen ad € 1.353.564 (2021: € 1.353.564) op de huidige
bestuurder. Er zijn geen zekerheden overeengekomen. Het rentepercentage betreft 2,5% en 8%. 

Gebeurtenissen na balansdatum

Informatieverschaffing over gebeurtenissen na balansdatum

In 2023 is het pand verkocht en is er een nieuwe financiering aangetrokken. Met de vrijgekomen liquiditeit is de
lening van de Rabobank afgelost en heeft er een aflossing plaatsgevonden op de lening van Stichting
Obligatiehoudersbelangen.
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ENKELVOUDIGE JAARREKENING
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ENKELVOUDIGE BALANS PER 31 DECEMBER 2022 
(na resultaatverdeling)

31 december 2022 31 december 2021

€ € € €

ACTIVA

VASTE ACTIVA

Financiële vaste activa
Aandelen, certificaten van aandelen en an-
dere vormen van deelneming in groeps-
maatschappijen

33 

7.091.552 5.775.077
Overige vorderingen 34 1.353.564 1.353.564

8.445.116 7.128.641

VLOTTENDE ACTIVA

Vorderingen
Vorderingen op handelsdebiteuren 236.073 6.500

Vorderingen op groepsmaatschappijen 35 1.057.667 1.964.114

Vorderingen op gelieerde maatschappijen 36 608.708 413.992
Belastingen en premies sociale
verzekeringen 24.711 41.571
Overige vorderingen en overlopende activa 41.105 131.170

1.968.264 2.557.347

Liquide middelen 15.182 15.908

Totaal activazijde 10.428.562 9.701.896
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31 december 2022 31 december 2021

€ € € €

PASSIVA

EIGEN VERMOGEN 37 

Gestort en opgevraagd aandelenkapitaal 443.228 443.228
Agioreserve 786.745 786.745

Wettelijke en statutaire reserves 38 1.284.066 2.458.833
Overige reserve -1.798.695 -3.252.096

715.344 436.710

VOORZIENINGEN

Voorziening deelnemingen 39 2.581.879 1.791.922

LANGLOPENDE SCHULDEN 40 

Andere obligaties en onderhandse leningen 2.500.000 4.990.000
Financieringen 1.743.010 2.016.826

4.243.010 7.006.826

KORTLOPENDE SCHULDEN

Schulden aan banken 41 2.761.663 293.089
Schulden aan leveranciers en handelskre-
dieten 79.702 120.430
Overige schulden en overlopende passiva 46.964 52.919

2.888.329 466.438

Totaal passivazijde 10.428.562 9.701.896
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ENKELVOUDIGE VERKORTE WINST-EN-VERLIESREKENING OVER 2022 

2022 2021

€ € € €

Resultaat deelnemingen 312.356 -252.617
Vennootschappelijk resultaat na belastin-
gen -33.722 89.753

Netto resultaat na belastingen 278.634 -162.864
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GRONDSLAGEN VAN WAARDERING EN RESULTAATBEPALING VAN DE ENKELVOUDIGE JAARREKENING

Informatie over de rechtspersoon

Vestigingsadres en inschrijfnummer handelsregister

Bouman Industries B.V. is feitelijk en statutair gevestigd op Van den Broekeweg 15, 7602 PG te Almelo en is
ingeschreven bij het handelsregister onder nummer 08214189.

Algemene grondslagen voor verslaggeving

De standaarden op basis waarvan de jaarrekening is opgesteld

De enkelvoudige jaarrekening is opgesteld in overeenstemming met de wettelijke bepalingen van Titel 9 Boek 2
BW en de stellige uitspraken van de Richtlijnen voor de jaarverslaggeving, die uitgegeven zijn door de Raad voor
de Jaarverslaggeving.

De grondslagen van waardering en van resultaatbepaling voor de enkelvoudige jaarrekening en de
geconsolideerde jaarrekening zijn gelijk. Voor de grondslagen van de waardering van activa en passiva en voor de
bepaling van het resultaat wordt verwezen naar de grondslagen zoals opgenomen in de geconsolideerde balans
en winst en verliesrekening.
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TOELICHTING OP DE ENKELVOUDIGE BALANS

Vaste activa

Financiële vaste activa

Lijst deelnemingen

Aandeel in ge-
plaatst kapitaal in %

Bouman Processes B.V., Almelo 100,00
Centri Tech Separations Twente B.V., Borculo 100,00
Bouman Property B.V., Almelo 100,00
Bouman Produktie B.V., Almelo 100,00
Machinefabriek Bouman B.V., Almelo 100,00
Bouman Industrial Services B.V., Almelo 100,00
Netherlands Environmental Technologies Group B.V. , Almelo 100,00

33  Aandelen, certificaten van aandelen en andere vormen van deelneming in groepsmaatschappijen

31-12-2022 31-12-2021

€ €

Bouman Processes B.V. 4.082.117 3.811.049
Bouman Property B.V. 1.967.475 1.950.868
Bouman Produktie B.V. - 13.160
Machinefabriek Bouman B.V. 1.041.959 -
Netherlands Environmental Technologies Group B.V. 1 -

7.091.552 5.775.077

Bouman Processes B.V.
Boekwaarde per 1 januari 3.811.049 2.878.151
Investeringen - 912.100
Resultaat 271.068 20.798

Boekwaarde per 31 december 4.082.117 3.811.049

Centri Tech Separations Twente B.V.
Boekwaarde per 1 januari - -
Resultaat -12.628 -332.397
Dotatie aan voorziening 12.628 332.397

Boekwaarde per 31 december - -

Bouman Property B.V.
Boekwaarde per 1 januari 1.950.868 1.940.028
Resultaat 16.607 10.840

Boekwaarde per 31 december 1.967.475 1.950.868



Bouman Industries B.V., Almelo Bladzijde 47

2022 2021

€ €

Bouman Produktie B.V.
Boekwaarde per 1 januari 13.160 -
Investeringen 225.484 -
Resultaat -683.630 47.865
Mutatie voorziening 444.986 -34.705

Boekwaarde per 31 december - 13.160

Machinefabriek Bouman B.V.
Boekwaarde per 1 januari - -
Investeringen 317.626 -
Resultaat 724.333 -

Boekwaarde per 31 december 1.041.959 -

Bouman Industrial Services B.V.
Boekwaarde per 1 januari - -
Investeringen -328.948 -
Resultaat -3.395 -
Dotatie aan voorziening 332.343 -

Boekwaarde per 31 december - -

Netherlands Environmental Technologies Group B.V. 
Boekwaarde per 1 januari - -
Investeringen 1 -

Boekwaarde per 31 december 1 -

34  Overige vorderingen

Vorderingen op aandeelhouders 1.353.564 1.353.564

Lening u/g WJ Beheer B.V.
Boekwaarde per 1 januari 128.564 128.564
Saldo mutaties - -

Boekwaarde per 31 december 128.564 128.564

De leningen u/g is ontstaan op 6 december 2018 en heeft een looptijd
tot en met 6 december 2023. Er zijn geen zekerheden overeengekomen.
Het rentepercentage betreft 2,5%.

Lening u/g Bouman Technologies B.V.
Boekwaarde per 1 januari 1.225.000 1.225.000
Saldo mutaties - -

Boekwaarde per 31 december 1.225.000 1.225.000

De leningen u/g bestaat uit een lening ad € 1.000.000 en een lening ad
€ 225.000. Er zijn geen zekerheden overeengekomen. Het rentepercentage
betreft 1,5%+maandelijkse Euribor. De lening ad € 1.000.000 moet uiterlijk
op 20 november  2028 in zijn geheel zijn afgelost. De lening ad € 225.000
moet uiterlijk op 30 september 2029 in zijn geheel zijn afgelost.
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Vlottende activa

Vorderingen

Informatieverschaffing over vorderingen

De vorderingen hebben een looptijd korter dan 1 jaar. De reële waarde van
de vorderingen benadert de boekwaarde, gegeven het kortlopende karakter
van de vorderingen en het feit dat waar nodig voorzieningen voor oninbaarheid
zijn gevormd.

Informatieverschaffing over vorderingen op groepsmaatschappijen

Over het rekening courant saldo wordt geen rente berekend. Eveneens zijn er
geen zekerheden en/of aflossingen overeengekomen.

31-12-2022 31-12-2021

€ €

35  Vorderingen op groepsmaatschappijen

Rekening-courant groepsmaatschappijen 1.057.667 1.964.114

36  Vorderingen op gelieerde maatschappijen

Rekening-courant gelieerde ondernemingen 608.708 413.992
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37  Eigen vermogen

Gestort en opge-
vraagd aandelen-

kapitaal

Agioreserve Wettelijke en sta-
tutaire reserves

Overige reserve Totaal

€ € € € €
Stand per 1 januari 2022 443.228 786.745 2.458.833 -3.252.096 436.710
Uit resultaatverdeling - - - 278.634 278.634
Toevoeging - - -974.953 - -974.953
Vrijval ten gunste van algemene re-
serve - - -199.814 1.174.767 974.953

Stand per 31 december 2022 443.228 786.745 1.284.066 -1.798.695 715.344

Opgave van de bestemming van de winst of de verwerking van het verlies

Conform de wettelijke en statutaire bepalingen wordt het resultaat in mindering gebracht op de overige
reserves. 

Informatieverschaffing over gestort en opgevraagd aandelenkapitaal

Het geplaatst en gestort kapitaal bedraagt € 443.228, verdeeld in 886.456 aandelen van nominaal € 0,50. 

31-12-2022 31-12-2021

€ €

38  Wettelijke en statutaire reserves

Wettelijke reserve voor geactiveerde kosten van ontwikkeling 136.451 1.111.404
Andere wettelijke reserves 1.147.615 1.347.429

1.284.066 2.458.833

Informatieverschaffing over andere wettelijke reserves, onderscheiden naar hun aard

De wettelijke reserve heeft betrekking op geactiveerde kosten van ontwikkeling
en herwaardering van materiele vaste activa. 
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Voorzieningen

31-12-2022 31-12-2021

€ €

39  Voorziening deelnemingen

Voorziening deelnemingen groepsmaatschappijen 2.581.879 1.791.922

Voorziening deelnemingen groepsmaatschappijen

Centri Tech Separations Twente B.V. 1.804.550 1.791.922
Bouman Produktie B.V. 444.986 -
Bouman Industrial Services B.V. 332.343 -

2.581.879 1.791.922

Centri Tech Separations Twente B.V.
Stand per 1 januari 1.791.922 1.459.525
Mutatie voorziening 12.628 332.397

Stand per 31 december 1.804.550 1.791.922

Bouman Produktie B.V.
Stand per 1 januari - 34.705
Mutatie voorziening 444.986 -34.705

Stand per 31 december 444.986 -

Bouman Industrial Services B.V.
Stand per 1 januari - -
Bouman Industrial Services B.V. 332.343 -

Stand per 31 december 332.343 -
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40  Langlopende schulden

Stand per 31
december 2022

Aflossingsverplich-
ting

Resterende loop-
tijd > 1 jaar

Resterende loop-
tijd > 5 jaar

Rentepercentage

€ € € € %
Andere obligaties en onderhandse
leningen 4.990.000 2.490.000 2.500.000 - -
Financieringen 2.014.673 271.663 1.743.010 782.582 -

Totaal 7.004.673 2.761.663 4.243.010 782.582

Informatieverschaffing over langlopende schulden

Voor een nadere toelichting wordt verwezen naar de geconsolideerde jaarrekening. 

Kortlopende schulden

Informatieverschaffing over kortlopende schulden

Alle kortlopende schulden hebben een resterende looptijd van korter
dan een jaar. De reële waarde van de kortlopende schulden benadert
de boekwaarde vanwege het kortlopende karakter ervan.

31-12-2022 31-12-2021

€ €

41  Schulden aan banken

Aflossingsverplichtingen 2.761.663 293.089

Aflossingsverplichtingen

Lening Stichting Obligatiehoudersbelangen 2.490.000 -
Lening PPM Oost - 41.600
Lening SME Alternative Financing DAC 271.663 251.489

2.761.663 293.089
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Niet in de balans opgenomen rechten, verplichtingen en regelingen

De niet in de balans opgenomen verplichtingen inzake de fiscale eenheid

Bouman Industries B.V. vormt tezamen met de hieronder vermelde ondernemingen een fiscale eenheid voor de
omzetbelasting:
- Bouman Processes B.V;
- Bouman Property B.V.; 
- Bouman Produktie B.V.; 
- Machinefabriek Bouman B.V.; 
- Bouman Industrial Services B.V.

Bouman Industries B.V. vormt tezamen met de hieronder vermelde ondernemingen een fiscale eenheid voor de
vennootschapsbelasting:
- Bouman Processes B.V;
- Bouman Property B.V.; 
- Bouman Produktie B.V.; 
- Machinefabriek Bouman B.V.; 
- Bouman Industrial Services B.V.
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TOELICHTING OP DE ENKELVOUDIGE WINST-EN-VERLIESREKENING

2022 2021

€ €

Andere rentebaten en soortgelijke opbrengsten

Rente vorderingen groepsmaatschappijen 600.000 540.000
Rente belastingen - 3.292
Rente leningen u/g 44.052 91.464

644.052 634.756

Rente leningen u/g

Rente leningen u/g 44.052 91.464

Rentelasten en soortgelijke kosten

Rente leningen o/g 3.328 6.515
Rente overige schulden 225.862 231.517
Betaalde bankrente 192 574
Overige rentelasten 338.444 319.819

567.826 558.425

Aandeel in resultaat van ondernemingen waarin wordt deelgenomen

Bouman Processes B.V. 271.068 20.798
Centri Tech Separations Twente B.V. -12.628 -332.397
Bouman Property B.V. 16.607 10.840
Bouman Produktie B.V. -683.630 47.865
Machinefabriek Bouman B.V. 724.333 -
Bouman Industrial Services B.V. -3.395 -
Netherlands Environmental Technologies Group B.V. 1 -
CarboTreat B.V. - 277

312.356 -252.617
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OVERIGE TOELICHTINGEN

Gemiddeld aantal werknemers

Informatieverschaffing over gemiddeld aantal werknemers over de periode

Gedurende het boekjaar en het voorgaande boekjaar waren er geen werknemers in dienst van de vennootschap. 

Leningen, voorschotten en garanties ten behoeve van bestuurders en commissarissen

Informatieverschaffing over leningen, voorschotten en garanties ten behoeve van bestuurders en
commissarissen

Onder de financiële vaste activa is een vordering opgenomen ad € 1.353.564 (2021: € 1.353.564) op de huidige
bestuurder. Er zijn geen zekerheden overeengekomen. Het rentepercentage betreft 2,5% en 8%. 

Almelo, 30 juni 2023

Bouman Industries B.V.

W.J. van Wijck
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OVERIGE GEGEVENS 
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OVERIGE GEGEVENS

Verwijzing naar de accountantsverklaring

De accountantsverklaring is opgenomen na de overige gegevens. 

Statutaire regeling omtrent de bestemming van de winst

Artikel 22:
1 
De winst wordt bepaald volgens normen, die in het maatschappelijk verkeer als aanvaardbaar worden
beschouwd. 

2
a) De vennootschap kan aan de aandeelhouders en andere gerechtigden tot de voor uitkering vatbare winst
slechts uitkeringen doen voor zover het eigen vermogen groter is dan het gestorte en opgevraagde deel van het
kapitaal vermeerderd met de reserves die krachtens de wet moeten worden aangehouden. 

b) Uitkering van winst geschiedt na de vaststelling van de jaarrekening waaruit blijkt dat zij geoorloofd is.

c) Op aandelen wordt geen winst ten behoeve van de vennootschap uitgekeerd.

d) Bij de berekening van de winstverdeling tellen de aandelen die de vennootschap in haar eigen kapitaal houdt
niet mee, tenzij deze aandelen belast zijn met een vruchtgebruik of daarvan met medewerking van de
vennootschap certificaten zijn uitgegeven.

e) de vennootschap mag tussentijds slechts uitkeringen doen, indien aan het hiervoor vermelde sub 2a is
voldaan.  



 

Eshuis Registeraccountants B.V. 

Algemene voorwaarden / Handelsregister K.v.K. Enschede nr. 08151214 
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CONTROLEVERKLARING VAN DE ONAFHANKELIJKE ACCOUNTANT 

 

 

Verklaring over de in dit rapport opgenomen jaarrekening 2022 

Ons oordeel 

Wij hebben de jaarrekening van Bouman Industries B.V. te Almelo gecontroleerd.  

Naar ons oordeel geeft de in dit rapport opgenomen jaarrekening een getrouw beeld van de grootte en de 

samenstelling van het vermogen van Bouman Industries B.V. per 31 december 2022 en van het resultaat over 

2022 in overeenstemming met Titel 9 Boek 2 BW. 

De jaarrekening bestaat uit: 

1. de geconsolideerde en enkelvoudige balans per 31 december 2022; 

2. de geconsolideerde en enkelvoudige winst-en-verliesrekening over 2022; en 

3. de toelichting met een overzicht van de gehanteerde grondslagen voor financiële verslaggeving en andere 

toelichtingen. 

De basis voor ons oordeel 

Wij hebben onze controle uitgevoerd volgens het Nederlands recht, waaronder ook de Nederlandse 

controlestandaarden vallen. Onze verantwoordelijkheden op grond hiervan zijn beschreven in de sectie 'Onze 

verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening'. 

Wij zijn onafhankelijk van Bouman Industries B.V. zoals vereist in de Wet toezicht accountantsorganisaties 

(Wta), de Verordening inzake de onafhankelijkheid van accountants bij assurance-opdrachten (ViO) en andere 

voor de opdracht relevante onafhankelijkheidsregels in Nederland. Verder hebben wij voldaan aan de 

Verordening gedrags- en beroepsregels accountants (VGBA). 

Wij vinden dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is als basis voor ons oordeel. 
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Materiële onzekerheid over de continuïteit 

Wij vestigen de aandacht op het onderdeel 'Continuïteit' in de toelichting op pagina 19 de jaarrekening, waarin 

uiteengezet is dat de continuïteit van de vennootschap vanwege convenantschending en toekomstige 

(her)financieringsuitdagingen afhankelijk is van positieve toekomstige kasstromen en de bereidwilligheid van de 

financiers om de financiering te blijven continueren. Deze condities duiden op het bestaan van een onzekerheid 

van materieel belang op grond waarvan gerede twijfel zou kunnen bestaan over de continuïteitsveronderstelling 

van de entiteit. Ons oordeel is niet aangepast als gevolg van deze aangelegenheid.  

 

De belangrijkste uitgangspunten en veronderstellingen van de maatregelen van de directie om de  

condities die duiden op het bestaan van een onzekerheid van materieel belang op grond waarvan  

gerede twijfel zou kunnen bestaan over de continuïteitsveronderstelling van de entiteit (hierna:  

continuïteitsrisico’s) te adresseren, zijn de invoering van factoring, de verkoop van een pand, uitstel van 

terugbetaling van de belastingschuld, een nieuwe lening en de (verwachte) orderintake voor 2023, waardoor de 

verwachting bestaat dat de kasstromen over de komende boekjaren zich positief zullen ontwikkelen. Bouman 

Industries B.V. heeft ook met de gedane ontwikkeling in CO2 afvang een positie om te kunnen groeien in de 

komende jaren.  

 

Om te kunnen oordelen over de geschiktheid van de door de directie gehanteerde  

continuïteitsveronderstelling, waarbij inbegrepen het evalueren van de effectiviteit van de plannen van de 

directie om de geïdentificeerde continuïteitsrisico naar verwachting voldoende af te dekken en de 

toereikendheid van de daarmee samenhangende toelichtingen hebben wij onder meer de volgende 

werkzaamheden uitgevoerd:  

 

Op basis van onze kennis van de onderneming, haar omgeving en de huidige financiële situatie zijn  

wij nagegaan of de hieruit verkregen informatie over gebeurtenissen en omstandigheden die zou  

kunnen leiden tot continuïteitsrisico’s in de analyse van de directie zijn betrokken. Wij hebben  

daarvoor externe informatie zoals leningsovereenkomsten en eventuele communicatie met financiers 

geraadpleegd, de voorwaarden van leningsovereenkomsten gelezen alsmede vastgesteld of deze eventueel zijn 

geschonden en kennisgenomen van relevante correspondentie met belangrijke afnemers en leveranciers. 

Aanvullend hebben wij de directie bevraagd of de directie continuïteitsrisico's voor de periode na zijn 

continuïteitsanalyse heeft onderkend.  

 

Met betrekking tot de aan de plannen van de directie ten grondslag liggende veronderstellingen  

hebben wij:  

• om vast te stellen of er een adequate onderbouwing is voor de aan de plannen ten grondslag  

liggende veronderstellingen deze getoetst op basis van onderliggende documentatie;  

• de consistentie van deze veronderstellingen met andere door de directie gemaakte schattingen  

beoordeeld.  

 

Met betrekking tot de hiervoor genoemde plannen van de directie hebben wij eveneens:  

• de door de directie uitgevoerde sensitiviteitsanalyses omtrent de verwachte uitkomsten van deze maatregelen 

beoordeeld op aanvaardbaarheid van de toegepaste scenario;  

• beoordeeld in hoeverre het tijdig kunnen realiseren van de plannen haalbaar is; 

 

beoordeeld in hoeverre de verwachte uitkomsten daarvan adequaat zijn opgenomen in de  

liquiditeitsprognose; de samenhang tussen het herziene bedrijfsplan, de hiervoor genoemde  

plannen en de liquiditeitsprognose beoordeeld.  

 

Inzake de liquiditeitsprognose hebben wij:  

• de toereikendheid van de volgens de prognose beschikbare liquiditeitsruimte beoordeeld; 
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• daar waar van toepassing, getoetst of mogelijke tekorten in de geprognosticeerde  

financieringsruimte toereikend kunnen worden gefinancierd door inspectie van daaraan ten  

grondslag liggende overeenkomsten voor de periode van 12 maanden vanaf de datum van opmaken van de 

jaarrekening.  

 

Om mogelijke nieuwe of gewijzigde omstandigheden te onderkennen die relevant kunnen zijn voor de 

onderkende continuïteitsrisico's en de mate waarin de directie verwacht dat zijn risicobeperkende maatregelen 

toereikend zullen zijn, hebben wij:  

• navraag gedaan bij het management;  

• onderliggende documentatie opgevraagd en aangesloten 

• de interne cijfers in het nieuwe jaar beoordeeld. 

 

Wij zijn nagegaan of in de toelichting van de jaarrekening het continuïteitsrisico de door het  bestuur genomen 

maatregelen ter mitigering daarvan en de daaraan ten grondslag liggende meest relevante veronderstellingen 

en schattingen adequaat zijn beschreven. Wij vinden de toelichting zoals opgenomen in het onderdeel 

'Continuïteit' op pagina 19 van de jaarrekening waarin de directie de condities uiteen heeft gezet die duiden op 

het bestaan van een onzekerheid van materieel belang op grond waarvan gerede twijfel zou kunnen bestaan 

over de continuïteitsveronderstelling van de entiteit, toereikend. 

 

Informatie ter ondersteuning van ons oordeel   

Wij hebben onze controlewerkzaamheden bepaald in het kader van de controle van de jaarrekening als geheel 

en bij het vormen van ons oordeel hierover. Onderstaande informatie ter ondersteuning van ons oordeel en 

onze bevindingen moeten in dat kader worden bezien en niet als afzonderlijke oordelen of conclusies. 

 

Controleaanpak frauderisico’s 

 

Het risico dat de directie maatregelen van interne beheersing doorbreekt 

In iedere organisatie heeft de directie de mogelijkheid om fraude te kunnen plegen, omdat het in staat is de 

administratieve vastleggingen te manipuleren en frauduleuze financiële overzichten op te stellen door interne 

beheersingsmaatregelen te doorbreken, die anderszins effectief lijken te werken. 

 

Wij besteden om die reden bij de controle aandacht aan het risico van het doorbreken van maatregelen van 

interne beheersing door de directie bij: 

- Journaalposten en andere aanpassingen die tijdens het opstellen van de jaarrekening zijn gemaakt; 

- Schattingen en schattingsprocessen; 

- Significante transacties buiten het kader van de normale bedrijfsuitoefening; 

- De betaalorganisatie. 

 

Controle werkzaamheden en waarnemingen 

Wij hebben de opzet en het bestaan geëvalueerd van de maatregelen van interne beheersing in de processen 

voor het genereren en verwerken van journaalposten en het maken van schattingen, uitgaande van een risico 

op doorbreking van dat proces. We hebben het proces rondom de totstandkoming van financiële verslaggeving 

beoordeeld en geëvalueerd. 

 

Wij hebben journaalposten geselecteerd op basis van risicocriteria. Hierop zijn controlewerkzaamheden 

verricht, waarbij wij tevens aandacht hebben besteed aan significante transacties buiten de normale 

bedrijfsuitoefening. Daarnaast hebben wij controlewerkzaamheden verricht ten aanzien van belangrijke 

schattingen van de directie, waaronder de waardering van de voorraad en debiteuren. 
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Onze werkzaamheden hebben niet geleid tot specifieke aanwijzingen voor fraude of vermoedens van fraude ten 

aanzien van het doorbreken van de interne beheersing door de directie. 

 

Het risico dat een medewerker misbruik maakt van muteren van stamgegevens crediteuren. 

Er is in beginsel sprake van voldoende functiescheiding in het bankpakket, met onder meer een dubbele check 

op de betalingen. Het risico ziet echter met name toe op de crediteurenstamgegevens, die door diverse 

medewerkers gewijzigd kunnen worden. De wijzigingen worden niet adequaat gecontroleerd. 

 

Controle werkzaamheden en waarnemingen 

Wij hebben een download ontvangen van de banktransacties (CAMT053-bestand). Middels dit bestand zijn 

verschillende analyses verricht. We hebben onder andere gecontroleerd of betalingen zijn verricht aan de 

desbetreffende medewerker en of betalingen zijn verricht aan entiteiten die op het privéadres van de 

medewerker staan ingeschreven. Daarnaast hebben we gecontroleerd of er meerdere ontvangers zijn 

gekoppeld aan één bankrekeningnummer en hebben wij een IBAN-NAAM controle uitgevoerd om vast te stellen 

of de naam van de tegenrekeningen overeenkomt met de naam conform gehanteerde in Exact. 

 

Wij hebben onder andere aan de hand van de logging van het administratief pakket geïdentificeerd voor welke 

crediteuren één of meerdere stamgegevens zijn gewijzigd. Van de crediteuren waarvan de stamgegevens in het 

boekjaar zijn gewijzigd, hebben wij de wijzigingen gecontroleerd aan de hand van onderliggende documentatie, 

zoals inkoopfacturen. Voor het in het boekjaar nieuw aangemaakte crediteuren hebben wij navraag gedaan bij 

andere medewerkers of daadwerkelijke sprake is van een nieuwe inkooprelatie met die betreffende 

crediteuren. 

 

Uit onze werkzaamheden zijn geen indicaties voor frauduleuze betalingen naar voren gekomen.  

 

Verklaring over de in dit rapport opgenomen andere informatie 

Naast de jaarrekening en onze controleverklaring daarbij, omvat dit rapport andere informatie, die bestaat uit: 

• het bestuursverslag; 

• de overige gegevens. 

Op grond van onderstaande werkzaamheden zijn wij van mening dat de andere informatie: 

• met de jaarrekening verenigbaar is en geen materiële afwijkingen bevat; 

• alle informatie bevat die op grond van Titel 9 Boek 2 BW is vereist. 

 

Wij hebben de andere informatie gelezen en hebben op basis van onze kennis en ons begrip, verkregen vanuit 

de jaarrekeningcontrole of anderszins, overwogen of de andere informatie materiële afwijkingen bevat.  

Met onze werkzaamheden hebben wij voldaan aan de vereisten in Titel 9 Boek 2 BW en de Nederlandse 

Standaard 720. Deze werkzaamheden hebben niet dezelfde diepgang als onze controlewerkzaamheden bij de 

jaarrekening.  

De directie is verantwoordelijk voor het opstellen van het bestuursverslag en de overige gegevens in 

overeenstemming met Titel 9 Boek 2 BW. 
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Beschrijving van verantwoordelijkheden met betrekking tot de jaarrekening 

Verantwoordelijkheden van de directie voor de jaarrekening 

De directie is verantwoordelijk voor het opmaken en getrouw weergeven van de jaarrekening in 

overeenstemming met Titel 9 Boek 2 BW. In dit kader is de directie verantwoordelijk voor een zodanige interne 

beheersing die de directie noodzakelijk acht om het opmaken van de jaarrekening mogelijk te maken zonder 

afwijkingen van materieel belang als gevolg van fouten of fraude. 

Bij het opmaken van de jaarrekening moet de directie afwegen of de onderneming in staat is om haar 

werkzaamheden in continuïteit voort te zetten. Op grond van genoemd verslaggevingsstelsel moet de directie 

de jaarrekening opmaken op basis van de continuïteitsveronderstelling, tenzij de directie het voornemen heeft 

om de vennootschap te liquideren of de bedrijfsactiviteiten te beëindigen of als beëindiging het enige 

realistische alternatief is. 

De directie moet gebeurtenissen en omstandigheden waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de 

onderneming haar bedrijfsactiviteiten in continuïteit kan voortzetten, toelichten in de jaarrekening. 

Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening 

Onze verantwoordelijkheid is het zodanig plannen en uitvoeren van een controleopdracht dat wij daarmee 

voldoende en geschikte controle-informatie verkrijgen voor het door ons af te geven oordeel. 

Onze controle is uitgevoerd met een hoge mate maar geen absolute mate van zekerheid waardoor het mogelijk 

is dat wij tijdens onze controle niet alle materiële fouten en fraude ontdekken. 

Afwijkingen kunnen ontstaan als gevolg van fraude of fouten en zijn materieel indien redelijkerwijs kan worden 

verwacht dat deze, afzonderlijk of gezamenlijk, van invloed kunnen zijn op de economische beslissingen die 

gebruikers op basis van deze jaarrekening nemen. De materialiteit beïnvloedt de aard, timing en omvang van 

onze controlewerkzaamheden en de evaluatie van het effect van onderkende afwijkingen op ons oordeel. 

Wij hebben deze accountantscontrole professioneel kritisch uitgevoerd en hebben waar relevant professionele 

oordeelsvorming toegepast in overeenstemming met de Nederlandse controlestandaarden, ethische 

voorschriften en de onafhankelijkheidseisen. Onze controle bestond onder andere uit: 

• het identificeren en inschatten van de risico’s dat de jaarrekening afwijkingen van materieel belang bevat 

als gevolg van fouten of fraude, het in reactie op deze risico’s bepalen en uitvoeren van 

controlewerkzaamheden en het verkrijgen van controle-informatie die voldoende en geschikt is als basis 

voor ons oordeel. Bij fraude is het risico dat een afwijking van materieel belang niet ontdekt wordt groter 

dan bij fouten. Bij fraude kan sprake zijn van samenspanning, valsheid in geschrifte, het opzettelijk nalaten 

transacties vast te leggen, het opzettelijk verkeerd voorstellen van zaken of het doorbreken van de interne 

beheersing; 

• het verkrijgen van inzicht in de interne beheersing die relevant is voor de controle met als doel 

controlewerkzaamheden te selecteren die passend zijn in de omstandigheden. Deze werkzaamheden 

hebben niet als doel om een oordeel uit te spreken over de effectiviteit van de interne beheersing van de 

entiteit; 

• het evalueren van de geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor financiële verslaggeving en het 

evalueren van de redelijkheid van schattingen door de directie en de toelichtingen die daarover in de 

jaarrekening staan; 
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• het vaststellen dat de door de directie gehanteerde continuïteitsveronderstelling aanvaardbaar is. Tevens 

het op basis van de verkregen controle-informatie vaststellen of er gebeurtenissen en omstandigheden zijn 

waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de onderneming haar bedrijfsactiviteiten in continuïteit 

kan voortzetten. Als wij concluderen dat er een onzekerheid van materieel belang bestaat, zijn wij verplicht 

om aandacht in onze controleverklaring te vestigen op de relevante gerelateerde toelichtingen in de 

jaarrekening. Als de toelichtingen inadequaat zijn, moeten wij onze verklaring aanpassen. Onze conclusies 

zijn gebaseerd op de controle-informatie die verkregen is tot de datum van onze controleverklaring. 

Toekomstige gebeurtenissen of omstandigheden kunnen er echter toe leiden dat een onderneming haar 

continuïteit niet langer kan handhaven; 

• het evalueren van de presentatie, structuur en inhoud van de jaarrekening en de daarin opgenomen 

toelichtingen; en 

• het evalueren of de jaarrekening een getrouw beeld geeft van de onderliggende transacties en 

gebeurtenissen. 

 

Gegeven onze eindverantwoordelijkheid voor het oordeel zijn wij verantwoordelijk voor de aansturing van, het 

toezicht op en de uitvoering van de groepscontrole. In dit kader hebben wij de aard en omvang bepaald van de 

uit te voeren werkzaamheden voor de groepsonderdelen. Bepalend hierbij zijn de omvang en/of het 

risicoprofiel van de groepsonderdelen of de activiteiten. Op grond hiervan hebben wij de groepsonderdelen 

geselecteerd waarbij een controle of beoordeling van de volledige financiële informatie of specifieke posten 

noodzakelijk was. 

 

Wij communiceren met de met governance belaste personen onder andere over de geplande reikwijdte en 

timing van de controle en over de significante bevindingen die uit onze controle naar voren zijn gekomen, 

waaronder eventuele significante tekortkomingen in de interne beheersing. 

 

Enschede, 30 juni 2023 

 

Eshuis Registeraccountants B.V. 

 

WAS GETEKEND 

 

drs. J.W.F. (Jan-Willem) Löwik RA 
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